تہران سے اصفہان، شیراز، کرمان، اہواز، یزد، زہدان وغیرہ جیسے اہم شہروں سمیت خلیج فارس اور بحیرہ عمان کی اہم بندرگاہوں اور تیل کے ذخائر تک جانے والی سڑکیں اور ایرائین ریلوے لائن تم سے ہو کر گزرتی ہے۔ تم کے قالین دنیا بھر میں عمدہ اور نفیس شمار ہوتے ہیں۔ تم زمانہ قبل از اسلام سے آباد ہے۔ ۱ سے ۲۳ھ بمطابق ۶۴۳ء میں حضرت ابو موسیٰ اشعریؓ نے حضرت عمر فاروقؓ کے عہد خلافت میں فتح کیا تھا۔ دوسری صدی ہجری تک یہ اصفہان کے ماتحت رہا۔ ہارون الرشیدؓ نے اسے مستقل حیثیت سے نوازا۔ خلیفہ المامونؓ کے عہد میں تم نے بغاوت کی اور یحییٰ بن عمران کی زیر قیادت حاصل ادا کرنے سے انکار کر دیا۔